<sup>247</sup> ‡ Cf. *supra*, n. 258 [N.d.C.].

<sup>248</sup> ‡ Cf. *infra*, § 4 [N.d.C.].

<sup>249</sup> ‡ Il testo originale (riportato fino alla IV edizione) ha qui *referritur* (verbo comunemente usato in questo contesto e da noi sempre tradotto con "presentare"); la V e la VI edizione usano invece *conferritur*, che ha più o meno lo stesso significato [N.d.C.].

Cum autem Congregatio in quattuor saltem Provincias divisa fuerit, ad Capitulum conveniant Praepositi Provinciales tantum et, cum unoquoque eorum, duo Socii, qui in Capitulo Provinciali ante Generale proxime celebrato, ex eorum numero qui ad illud conveniunt, electi esse debent; quibus ut supra mandari possit.

Si contingat Assistentem vel Visitatorem simul esse Praepositum localem, ipse conveniet ut Assistens vel ut Visitator, et, Praepositi loco, conveniet Vicarius illius, cum Socio.

Si Socius electus fuerit Vicarius Praepositi localis, et ipsi Praeposito eundem sit ad Capitulum, antequam e suo Collegio discedat sibi Vicarium substituat ex vocalibus; qui, ad novi Praepositi adventum, pro Praeposito regat, nihil tamen innovando.

Quod et Praepositus loci observabit in quo Capitulum Generale habebitur. Idem faciat Praepositus cuius loco, cum ipse maiorem personam sustineat, Vicarius ad Capitulum convenire debet.

Praeter hos vero nullus ad locum ubi Capitulum celebratur accedat, sine licentia Praepositi Generalis.

Cum ad Congregationis tranquillitatem et commodum pertinere videatur Capitulum Generale raro celebrari, ordinarie tertio quoque anno celebretur, tum ad Praepositi Generalis et aliorum Officialium electionem, tum ad ea tractanda quae ad Congregationis regimen, disciplinam conservandam, aut, si ex aliqua parte remittatur, restituendam pertinent.

**263** - Praeter hos vero nullus ad locum ubi Capitulum celebratur accedat, sine licentia Praepositi Generalis.

**264** - Cum ad Congregationis tranquillitatem et commodum pertinere videatur Capitulum Generale raro celebrari, ordinarie sexto quoque anno celebretur, tum ad Praepositi Generalis et aliorum Officialium electionem, tum ad ea tractanda quae ad Congregationis regimen, disciplinam conservandam, aut, si ex aliqua parte remittatur, restituendam pertinent.

Quando poi la Congregazione sarà divisa in almeno quattro Province, al Capitolo parteciperanno soltanto i Prepositi provinciali e, con ciascuno di loro, due Soci, che devono essere eletti nel Capitolo provinciale, celebrato subito prima di quello generale, fra coloro che vi partecipano; a loro si potranno affidare le proposte, come detto<sup>250</sup> [⇒ nn. 257 & 261].

Nel caso in cui un Assistente o un Visitatore sia allo stesso tempo Preposito locale, egli parteciperà come Assistente o Visitatore e, al posto del Preposito, parteciperà il suo Vicario con un Socio [⇒ n. 260].

Se il Socio eletto fosse Vicario del Preposito locale e lo stesso Preposito dovesse andare al Capitolo, «questi», prima di partire dal suo Collegio, designerà un Vicario fra i vocali. Questi, fino alla venuta del nuovo Preposito, governerà al posto del Preposito, non introducendo però alcuna innovazione [—].

Seguirà la stessa regola anche il Preposito della casa in cui si svolge il Capitolo generale. Lo stesso farà il Preposito, in sostituzione del quale deve partecipare al Capitolo il Vicario, quando quegli vi partecipa a un titolo superiore<sup>251</sup> [—].

[263] Oltre a questi, nessuno avrà accesso alla casa dove si celebra il Capitolo senza il permesso del Preposito generale.

[264] Sembra opportuno che, per la tranquillità e il bene della Congregazione, il Capitolo generale si celebri raramente. Perciò esso sarà celebrato in via ordinaria ogni tre [sei] anni, sia per eleggere il Preposito generale e gli altri Ufficiali, sia per trattare le questioni riguardanti il governo della Congregazione, il mantenimento della disciplina o, se questa si fosse in parte rilassata, il suo ristabilimento.

§ 3  
Partecipanti al Capitolo generale dopo la costituzione delle Province

§ 4 Assistente o Visitatore allo stesso tempo Preposito locale

§ 5  
Eventuale sostituzione del Vicario

§ 6  
Sostituzione del Vicario negli altri casi previsti

§ 7 Divieto di accesso al luogo del Capitolo

§ 8  
Periodicità del Capitolo generale ordinario

<sup>250</sup> ‡ Cf. supra, § 2 [N.d.C.].

<sup>251</sup> ‡ Cf. supra, § 4 [N.d.C.].

Sed et extra ordinem aliquando convocandum erit, puta si Praepositi Generalis electio (ob mortem alterius), vel (ob inhabilitatem) Vicarii Generalis creatio facienda sit; aut vero gravissima aliqua alia causa incidat, et talis ut futuri ordinarii Capituli tempus expectari debere non videatur.

Quod attinet ad ordinarium conventum, **tertio** quoque anno convenient omnes qui interesse debent, et adsint **feria secunda post Dominicam secundam post Pascha**, absque aliqua denunciazione.

**Extraordinarie, Praepositus Generalis, re ita exigente, Capitulum per literas, de Assistentium consensu, convocare poterit; quae tanto ante Capituli diem reddantur ut Socii, ut supra, eligi possint. Verum etiam tanto ante litterae reddantur ut et litterarum ipsarum responsiones, et item responsionum replicationes reddi possint; et tamen si id temporis spatium datum non fuerit, non ideo minus valeant et firma sint quae in Capitulo fient. Atque haec ratio servetur etiam cum ab alio quam Praeposito Generali, secundum ea quae infra constituentur, Capitulum fuerit convocandum.**

Si tempore ordinarii Capituli aliquod impedimentum incidat quamobrem Capitulum celebrari non possit, officium Praepositi Generalis et reliquorum omnium qui in Capitulo Generali eligi debent prorogatum censeatur donec Capitulum habeatur: et quod celebrari non possit iudicent, una cum Praeposito Generali et Assistentibus,

**265 - Sed et extra ordinem aliquando convocandum erit, puta si Praepositi Generalis electio (ob mortem alterius), vel (ob inhabilitatem) Vicarii Generalis creatio facienda sit; aut vero gravissima aliqua alia causa incidat, et talis ut futuri ordinarii Capituli tempus expectari debere non videatur.**

**266 - Quod attinet ad ordinarium conventum, sexto quoque anno convenient omnes qui interesse debent, et adsint die in praecedenti Capitulo Generali statuta, absque aliqua denunciazione.**

**267 - Si tempore ordinarii Capituli aliquod impedimentum incidat quamobrem Capitulum celebrari non possit, officium Praepositi Generalis et reliquorum omnium qui in Capitulo Generali eligi debent, prorogatum censeatur donec Capitulum habeatur: et quod celebrari non possit iudicent, una cum Praeposito Generali et Assistentibus,**

[265] In qualche caso «il Capitolo generale» dovrà essere convocato anche al di fuori della sua ordinaria cadenza, come per esempio quando si deve procedere all'elezione di un nuovo Preposito generale (in caso di morte del predecessore)<sup>252</sup>, o alla designazione di un Vicario generale (in caso di inabilità)<sup>253</sup>; oppure quando sopravvenga un'altra gravissima situazione, tale da sconsigliare l'attesa del momento del futuro Capitolo ordinario.

[266] Per quanto riguarda l'assemblea ordinaria, ogni tre [sei] anni, converranno tutti coloro che devono prendervi parte, e si ritroveranno il lunedì seguente la seconda domenica dopo Pasqua [il giorno stabilito nel precedente Capitolo generale], senza «attendere» alcuna convocazione.

In via straordinaria, il Preposito generale, se le circostanze lo richiedono, potrà convocare il Capitolo per lettera, col consenso degli Assistenti; le lettere saranno recapitate con un certo anticipo sulla data del Capitolo, in modo che si possano eleggere i Soci, come detto<sup>254</sup>. Inoltre le lettere saranno spedite con un anticipo tale che possano essere recapitate anche le risposte alle stesse lettere, come pure le repliche alle risposte. Però, anche se non fosse stato dato sufficiente tempo, non per questo perderanno valore ed efficacia le decisioni prese in Capitolo. Tale procedura sarà seguita anche quando il Capitolo dovrà essere convocato da un altro che non sia il Preposito generale, secondo quanto verrà stabilito più avanti<sup>255</sup> [—].